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Abstrakt

Na rozvinutí schizofrenie se podílí genetické i environmentální faktory, které jsou zahrnuty

v tzv. neurovývojovém modelu schizofrenie. Riziko vzniku schizofrenie zvyšuje např.

prenatální stres, a to zřejmě v závislosti na pohlaví. Na neurovývojových abnormalitách

schizofrenie se dále podílí receptor fibroblastových faktorů 1, který ovlivňuje vývoj kortexu a

dopaminergních neuronů a zřejmě také působí na dysregulované geny u schizofreniků. Pro

schizofrenii jsou také charakteristické abnormality cirkadiánních rytmů, osy hypotalamus-

hypofýza-nadledviny a spánku, které by mohly zvyšovat náchylnost k psychotickým stavům

prostřednictvím dopaminového systému. Ukazuje se, že Disc1, který je považován za rizikový

pro schizofrenii, se podílí na spánkových abnormalitách a buněčném cyklu radiálních glií. Pro

další výzkum neurovývojového modelu schizofrenie se nabízí cerebrální organoidy, které jsou

vytvářeny z lidských indukovaných pluripotentních buněk a napodobují vývoj lidského mozku.

Tento model by v budoucnosti mohl být vylepšen vaskularizací a bioinženýrskými metodami.

Klíčová slova: cerebrální organoidy, schizofrenie, cirkadiánní rytmy, stres, FGFR1, DISC1,

glukokortikoidy

Abstract

The neurodevelopmental model of schizophrenia incorporates genetic and environmental

factors, which both play a role in the development of this disorder. For example the risk of

developing schizophrenia is increased by prenatal stress in a sex-dependant manner. Fibroblast

growth factor receptor 1 plays a role in neurodevelopmental abnormalities and has been found

to influence cortical development, development of dopaminergic neurons and genes

dysregulated in schizophrenia. Circadian, hypothalamic–pituitary–adrenal axis and sleep

abnormalities are also common in schizophrenia patients and they might increase susceptibility

to psychosis via dopaminergic system. The schizophrenia susceptibility gene Disc1 has been

found to play a role in sleep abnormalities and regulation of radial glia cell cycle. Cerebral

organoids, which are generated by using human induced pluripotent stem cells, model human

brain development and could be used for further studies of neurodevelopmental model of

schizophrenia. Cerebral organoids could be improved in the future by vascularization and

bioengineering methods.

Key words: cerebral organoids, schizophrenia, circadian rhythms, stress, FGFR1, DISC1,

glucocorticoids
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Úvod

Schizofrenie je vážné psychiatrické onemocnění, které výrazně narušuje fungování

jedince ve společnosti a až desetkrát zvyšuje riziko sebevraždy (Chesney et al., 2014). Pro

schizofrenii zatím neexistuje léčba, která by efektivně cílila na všechny symptomy, mezi které

patří psychotické stavy, poruchy motivace a kognitivní poruchy (Owen et al., 2016).

Schizofrenie je velice komplexní a na jejím vzniku se podílí mnoho genetických i

environmentálních faktorů. Nejlépe tuto skutečnost vysvětluje tzv. neurovývojový model,

podle kterého je příčinou schizofrenie abnormální vývoj mozku (Rapoport et al., 2012).

Z hlediska vlivu na vývoj mozku u schizofrenie byly studovány např. fibroblastové růstové

faktory a prenatální stres.

Pro výzkum schizofrenie byly zatím využívány převážně zvířecí modely a post mortem

studie. Ty však neumožňují výzkum vývoje lidského mozku a bližší pochopení

neurovývojových mechanismů vedoucích ke vzniku schizofrenie. Jako nadějný model se

ukazují být cerebrální organoidy, třídimenzionální struktury získané z lidských indukovaných

pluripotentních buněk, které napodobují vývoj lidského mozku.

Cílem práce je zaměřit se na vybrané aspekty neurovývojového modelu schizofrenie,

jako je prenatální stres a fibroblastové růstové faktory. Dále nastínit souvislost stresu a

schizofrenie s cirkadiánními rytmy a nakonec zhodnotit využití cerebrálních organoidů ke

studii neurovývojového modelu schizofrenie.
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1. Schizofrenie jako neurovývojové onemocnění

1.1 Neurovývojový model

Schizofrenie je závažné komplexní duševní onemocnění (Owen et al., 2016), které

během života postihne přibližně sedm z 1000 jedinců (McGrath et al., 2008). Projevuje se

tzv. pozitivními a negativními symptomy a bývá doprovázena kognitivními i afektivními

poruchami. Mezi pozitivní symptomy (tzv. psychózy) patří zejména halucinace a přeludy,

do negativních se řadí poruchy motivace, pokles spontánního mluveného projevu a stranění se

společnosti (Owen et al., 2016).

Schizofrenie má vysokou míru heritability. Důkazem je např. vyšší riziko výskytu

schizofrenie u příbuzných prvního stupně než u příbuzných druhého stupně (Kendler &

Gardner, 1997). Schizofrenie je vysoce polygenní (Owen et al., 2016). V celogenomové

asociační studii bylo popsáno 108 lokusů spojených s výskytem schizofrenie (Ripke et al.,

2014). Dále byly nalezeny geny spojené se schizofrenií, např. určité haplotypy v lokusu genu

Neuregulin1 (Stefansson et al., 2002) a alelické varianty genu Disc1 (z angl. disrupted-in-

schizophrenia-1) (Callicott et al., 2005). Jednotlivé varianty genů však představují pouze malé

riziko pro vznik schizofrenie a onemocnění je spíše způsobeno kombinací různých genových

variant (Muraki & Tanigaki, 2015).

Schizofrenie není určena pouze geny, ale na jejím rozvinutí se podílí i environmentální

faktory (Lewis & Levitt, 2002). Důkazem je např., že 89 % pacientů nemá ani jednoho rodiče

schizofrenika nebo že schizofrenie se v průměru nerozvine u 87 % dětí schizofreniků

(Gottesman & Erlenmeyer-Kimling, 2001). Velké množství environmentálních faktorů působí

zejména během prenatálního a perinatálního období a patří mezi ně např. prenatální maternální

infekce, podvýživa a stres a obsterické komplikace. Tyto faktory výrazně ovlivňují vývoj

mozku již v prenatálním období a jsou jedním z podkladů tzv. neurovývojového modelu

schizofrenie. Projevy schizofrenie jsou nejčastěji popisovány až v adolescenci a rané dospělosti

(mezi 20-30 rokem), kdy dochází k finální maturaci mozku. Některé behaviorální odchylky lze

pozorovat i v dětství. Neurovývojový model popisuje subtyp schizofrenie, pro který jsou

typické pre či perinatálně vzniklé neurovývojové abnormality (Lewis & Levitt, 2002).

Neurovývojový model předpokládá, že u pacientů, u kterých se později rozvine

schizofrenie, dochází k vývojovým abnormalitám mozku dávno před nástupem onemocnění. U

pacientů se schizofrenií byl sledován úbytek kortikální šedé mozkové hmoty, abnormality

integrity bílé mozkové hmoty hlavně v prefrontálním kortexu, zvětšené mozkové komory,

poruchy synaptické konektivity (Rapoport et al., 2012) a abnormální cytoarchitektura
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v entorhinálním kortexu (Arnold et al., 1997). Jelikož nebyly nalezeny žádné

neurodegenerativní procesy, předpokládá se, že abnormality vznikají v důsledku poruch

migrace nervových buněk, arborizace a funkce synapsí, což je v souladu s neurovývojovým

modelem. Poruchy v neuronální migraci jsou často spojovány s abnormální distribucí buněk

např. v prefrontálním kortexu, thalamu, hypothalamu, amygdale a hipokampu a poruchou

v distribuci a hustotě GABA interneuronů (Schmidt & Mirnics, 2015). Kromě abnormalit

spojených s GABArgní neurotransmisí je se schizofrenií spojená porucha i dalších

neurotransmitterových systémů, a to konkrétně glutamátergního a dopaminergního (Catts et al.,

2013), přičemž zejména dopaminergní hyperaktivita ve striatu je pravděpodobně podkladem

iniciace psychotických stavů schizofreniků (Howes & Kapur, 2009).

Některé geny, jejichž varianty byly popsány jako rizikové pro schizofrenii, jsou

zapojené i v regulaci migrace neuronů. Mezi takové geny patří např. Neuregulin1, ErbB4 a

Reelin (Muraki & Tanigaki, 2015). V průběhu prenatálního i postnatálního vývoje mozku putují

GABAergní interneurony tangenciálně z ventrální subventrikulární zóny (SVZ, z angl.

subventricular zone) do kortexu. Pyramidální neurony migrují radiálně pomocí radiálních glií

z dorzální SVZ a migrace je dokončena během 23. týdne gestačního věku (Catts et al., 2013).


[…]

organoidy také nedokáží vytvořit šestivrstevnou strukturu kortexu jako u lidského mozku

(Lancaster & Knoblich, 2014).

Cerebrální organoidy obsahují různé buněčné typy včetně astrocytů, oligodendrocytů

(Renner et al., 2017), GABAergních a dopaminergních neuronů a interneuronů a jsou schopné

vytvořit různé mozkové struktury jako přední mozek, střední mozek, zadní mozek a retinu

(Quadrato et al., 2017). Cerebrální organoidy tak umožňují studovat migraci neuronů a nervová

spojení jednotlivých částí mozku (Kelava & Lancaster, 2016). Cerebrální organoidy však

nezaujímají stejný tvar jako vyvíjející se mozek in vivo, což je zřejmě zapříčiněno absencí

okolní tkáně a embryotických tělních os (Kelava & Lancaster, 2016; Yin et al., 2016). Dále

vykazují jednotlivé vzorky cerebrálních organoidů morfologické odlišnosti a liší se i ve složení

a pozici jednotlivých částí mozku. To vede k problémům s reprodukovatelností (Kelava &

Lancaster, 2016). Tento problém by mohl být vyřešen pomocí bioinženýrských metod, jako

např. vytvoření umělého lešení, které by napodobovalo buněčné interakce s extracelulární

hmotou, nebo mikrofluidní částice, které by kontrolovaně vytvořily signální gradient (Yin et

al., 2016). Kromě toho lze po přidání signálních molekul k embroidním tělískám vytvořit

organoidy pouze jedné části mozku, čímž se sníží heterogenita jednotlivých organoidů (Qian et

al., 2016).

V cerebrálních organoidech byly také detekovány spontánní vápníkové oscilace, které

se zvýšily po přidání glutamátu. To dokazuje, že cerebrální organoidy vykazují neuronovou

aktivitu (Lancaster et al., 2013). Navíc bylo zjištěno, že cerebrální organoidy reagují na

stimulaci fotosenzitivních buněk, což znamená, že by cerebrální organoidy mohly být využity

ke studii neuronální odpovědi na fyziologické podněty (Quadrato et al., 2017).

Kvůli chybějící vaskularizaci a nedostatečnému přísunu kyslíku a živin dorůstají

cerebrální organoidy jen do omezené velikosti a uprostřed tkáně vznikají odumřelé buňky

(Lancaster et al., 2013). Navíc bylo zjištěno, že faktory produkované endoteliálními buňkami

jsou důležité pro neurogenezi (Shen et al., 2004). Vaskularizované cerebrální organoidy je však

možné vytvořit pomocí přidání lidských ESCs se zvýšenou expresí transkripčního faktoru ETS

(z angl. erythroblast transformation specific) varianty 2 (Cakir et al., 2019), který dokáže
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přeprogramovat lidské ESCs na endoteliální buňky (Lee et al., 2017). Takto vaskularizované

cerebrální organoidy vykazovaly rychlejší maturaci neuronů a i některé charakteristiky

hematoencefalické bariéry, jako je výskyt těsných spojů mezi buňkami endotelu. Tyto

cerebrální organoidy byly také schopné vytvořit vaskulární síť in vivo, což bylo dokázáno

implantováním těchto organoidů do myší (Cakir et al., 2019).

V nedávné studii kortikálních organoidů bylo ukázáno, že ve všech částech organoidů

jsou upregulované geny pro metabolický stres, který je vyvolaný in vitro prostředím organoidů.

Důsledkem toho obsahují kortikální organoidy méně buněčných subtypů. Možným řešením je

transplantace organoidů do myšího kortexu, po které došlo k redukci metabolického stresu a

zvýšení množství buněčných subtypů. Zároveň je tato studie ukázkou toho, že podobný efekt

by mohl mít i prenatální metabolický stres in vivo (Bhaduri et al., 2020).

Závěr

V neurovývojovém modelu schizofrenie figurují genetické i environmentální faktory,

jejichž souhra zatím není plně objasněna. Ukazuje se však, že prenatální stres by mohl zvyšovat

riziko výskytu schizofrenie, a to zejména u mužů. Ve vývoji kortexu a dopaminergních neuronů

má zřejmě důležitou roli FGFR1, který vykazuje odlišnou expresi u schizofreniků. Budoucí

studie nFGFR1 signalizace v cerebrálních organoidech by mohly najít způsoby, jak se na tuto

signální dráhu zaměřit a předejít kortikálním abnormalitám u schizofreniků. V cerebrálních

organoidech by také mohl být více prozkoumán vliv GC na vývoj mozku a zjistit, zda spolu

FGF a GC při vývoji interagují.

U pacientů se schizofrenií se hojně vyskytují spánkové a cirkadiánní abnormality,

jejichž mechanismus vlivu na onemocnění zatím není dostatečně vysvětlen. Zdá se ale, že

abnormality ve spánku, cirkadiánních rytmech a stresovém systému ovlivňují dopaminový

systém, a tím zvyšují náchylnost k psychózám. Navíc by abnormality spánku mohly být

podmíněny geneticky prostřednictvím Disc1. Ukazuje se také, že DISC1 ovlivňuje vývoj

radiálních glií, který u schizofreniků vykazuje abnormality.

Ačkoli jsou cerebrální organoidy poměrně nový in vitro model, zdají se být jako vhodný

prostředek ke studiu neurovývojových onemocnění, včetně schizofrenie. Zejména pokud bude

model vylepšen pomocí vaskularizace, bioinženýrských metod a zlepšením

reprodukovatelnosti. Velkou výhodou cerebrálních organoidů je, že se dají generovat z iPSCs

pacientů. Mohly by tedy být využity pro výzkum neurovývojových abnormalit u pacientů

s variantami genů rizikových pro schizofrenii. Cerebrální organoidy se tak nabízí jako vhodný
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model pro výzkum interakcí genetických a environmentálních rizikových faktorů a pro výzkum

neurovývojového modelu schizofrenie.
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