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Posudek na bakalářskou práci

LI školitelský posudek Jméno posuzovatele:
oponentský posudek Mgr. Lucie Olejnfková, Ph.D.

Datum:
21.5.2021

Autor:
Lucie Sovfčková
Název práce:
Využití cerebrálních organoidů j ako neurovývoj ového modelu schizofrenie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
LI Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza. . .)
Cílem práce je zaměřit se na vybrané aspekty neurovývojového modelu schizofrenie, jako je
prenatální stres a fibroblastové růstové faktory a zhodnotit využití cerebrálních organoidů ke
studiu neurovývojového modelu schizofrenie.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěná standardně na úvod, vlastní rešerši a závěr. Seznam zkratekje úplný,
zkratky j sou správně vysvětleny česky i anglicky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné ajsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné ajsou správně citovány. Citace jsou aktuální a seznam citací
je v pořádku. Citované zahraniční práce jsou v textu správně česky interpretovány. Jediným
drobným nedostatkem je množství citovaných review, lepší je citovat originální práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky autora.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je výborná.
Práce obsahuje 6 obrázků, které jsou správně umístěny a popsány. Grafická i jazyková
úroveň práce je vynikající, práce obsahuje minimum překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je přehledná, kvalitně zpracovaná a splňuje vytyčené cíle. Vlastní literární rešerše
obsahuje 1 9 stran textu a autorka v ní shrnuje současné poznatky o neurovývojovém modelu
schizofrenie a možnosti využití cerebrálních organoidů k j eho studiu. Práci hodnotím jako
výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

1 . Jak dlouho trvá vypěstovat cerebrální organoid z fibroblastů odebraných konkrétnímu
pacientovi?

2. V práci se zmiňujete o vaskularizovaných organoidech (Cahir et al., 2019), můžete
stručně popsat, jak autoři tyto organoidy vytvořili?

3. Další zajímavou prací, kterou zmiňujete je práce (Bhaduri et al., 2020), ve které autoři
transplantovali organoidy do myšího kortexu. Můžete stručně popsat tuto metodiku?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně LI velmi dobře LI dobře LI nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
S Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
. Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanoveně pro vypracování bakalářských prací — viz

https:/!www.natur.cuni.czĺbiologie/studium/2018-pravidla.pdf
. Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.